
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI NUORO 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 307  DEL 10/12/2025 
 

REG.GEN. N. 668 DEL 10/12/2025 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 del 
servizio "LudoNatale - Accendiamo il Natale" alla ditta "A manu tenta" Società Cooperativa Sociale, 
sede legale in Via Roma n.24 – 08030 Belvì, CF/PI 01644020917 - Affidamento e impegno di spesa. 
CIG B98461381F 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTARTIVO 

    

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del Servizio 
tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 04.02.2025, con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del servizio e 
titolare della E.Q. dell’area Amministrativa, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, dei compiti 
previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni 
ascrivibili alla medesima area; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 04.02.2025, con il quale è stata nominato il responsabile del servizio e titolare della 
E.Q. dell’area Finanziaria, con conseguente attribuzione, ai sensi dell’art. 109 del citato Tuel, dei compiti previsti dall’art. 
107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e 
che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 
medesima area; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30.07.2024 con la quale è stata disposta l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027, ai sensi dell’art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 20.12.2024 è stata disposta l’approvazione ex art. 174, comma 3, D. 
Lgs. 267/00 s.m.i, del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 
2025/2027;  

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D. L.gs 267/2000 e s.m.i. recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

ATTESO che l’area amministrativa segue l’intero settore dei servizi socio assistenziali; 

PREMESSO che la L. 8.11.2000, n° 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, che pone in capo ai Comuni, singoli e associati, le spese di attivazione degli interventi e dei servizi sociali, a favore 
della persona e della comunità; 

VISTA la L.R. 23 del 23.12.2005 recante ad oggetto "Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. 4/88 – 
Riordino delle funzioni socio-assistenziali"; 

PREMESSO che: 

 Il contesto generale del Comune di Aritzo si caratterizza per un tasso di spopolamento alto e disoccupazione in 
aumento, un tasso di natalità complessivamente in diminuzione, per un certo numero di famiglie svantaggiate, per 
una difficile situazione economica del territorio che si ripercuote direttamente ed inevitabilmente sulla qualità di vita, 
ostacolando così il processo di crescita sociale e culturale dei cittadini; 

 in tale situazione è importante garantire i servizi con particolare riguardo all’area anziani e non autosufficienza, Area 
sostegno alla famiglia, area minori alla povertà e all’emarginazione sociale; 

CONSIDERATO CHE è intendimento di codesta amministrazione avviare delle attività rivolte ai minori durante il periodo 
natalizio; 

VISTA la proposta identificata con prot. 8321 del 09/12/2025 da parte della Società Cooperativa Sociale “A manu tenta” con 
sede a Belvì in via Roma n.24; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, si è proceduto, mediante portale PCP, ad affidare all’operatore economico “A manu tenta” Società 
Cooperativa Sociale – sede legale in Via Roma n. 24 – 08030 Belvì, CF/PI 01644020917 ed è stato assegnato il CIG 
B98461381F; 

CONSIDERATO che l’operatore economico si è reso disponibile ad espletare le prestazioni richieste per l’importo di € 
2.838,00 nel periodo che va dal 15/12/2025 al 05/01/2026; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale è in linea con quanto richiesto ed economicamente congrua; 

PRESO ATTO che nel Bilancio di questo Ente alla voce 3790/6/1 – Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
103 sono allocate le somme necessarie per l’attivazione del servizio di cui sopra; 

DATO ATTO che i dati contenuti nella presente sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy D. Lgs 196/2003; 

CONSIDERATO che la spesa disposta con questo atto rispecchia la compatibilità dei pagamenti con le regole di Finanza 
Pubblica ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n°78/2009; 

VERIFICATA la compatibilità del pagamento della presente Determinazione con le Regole di finanza Pubblica secondo 
quanto previsto dall’art. 9 comma 2 della L. 03.08.2009, n° 102; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTO il DURC dal quale emerge la regolarità contributiva del soggetto di cui trattasi; 

DATO ATTO che il codice identificativo gara attribuito alla procedura è il seguente: B98461381F; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

RITENUTO necessario e opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE l’offerta economica della ditta “A manu tenta” Società Cooperativa Sociale – sede legale in Via Roma n. 24 – 
08030 Belvì, CF/PI 01644020917 dell’importo di € 2.838,00; 

DI AFFIDARE, all’operatore economico anzidetto la gestione del servizio di attività per bambini per il periodo natalizio 2025 
denominato “LudoNatale – Accendiamo il Natale” per l’annualità 2025 nel periodo che va dal 15/12/2025 al 05/01/2026; 

DI IMPEGNARE a favore della ditta “A manu tenta” Società Cooperativa Sociale – sede legale in Via Roma n. 24 – 08030 
Belvì, CF/PI 01644020917 dell’importo di € 2.838,00; 

DI IMPUTARE la spesa di € 2.838,00 sulla voce 3790/6/1 – Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103 del 
corrente bilancio di previsione finanziario sul quale sono allocate le somme necessarie per l’attivazione del servizio di cui 
sopra; 

DI STABILIRE a carico dell'affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 136/2010 e s.m.i 
a norma del quale l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

DI DARE ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al disposto 
dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati, da parte 
dell’incaricato alle pubblicazioni, sull’Albo Pretorio online del Comune di Aritzo, nonché nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – bandi di gare e contratti” in “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni 
compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del D. Lgs n. 50/2016” come dal sopracitato decreto 
e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Gianna Locci) 


